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Abstrakt 

 

I detta examensarbete undersöker jag ifall Tekla är användbart som ett verktyg för 

småhusplanering. Jag åstadkommer detta genom att skapa en mall av ett befintligt småhus i 

Tekla. För att bättre kunna jämföra Tekla mot andra populära byggnadsplaneringsprogram, 

som Revit och AutoCad, skapar jag även en mall/ritning av samma objekt  med dessa 

verktyg. Syftet är att genom att utföra planeringsprocessen med dessa tre program, finna 

styrkor och svagheter hos respektive planeringsprogram.  

Utöver mallen skapar jag även anpassade komponenter till Tekla i form av två 

väggkomponenter. Detta för att få en bild av tidsbesparingsmöjligheterna komponenter kan 

erbjuda användaren.  

Informationskällorna jag använt mig av består av litteratur såsom examensarbeten, 

rapporter, expertintervjuer och hemsidor relevanta för de planeringsprogram jag beaktat i 

detta examensarbete. 

Resultatet visar att Tekla nog är ett användbart småhusplaneringsverktyg, men för att 

planeringen ska ske effektivt krävs det initiativ och kunskap från användarens sida.  
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Tiivistelmä 

Tässä opinnäytetyössä tarkastelen Teklan käyttökelpoisuutta työkaluna 

pientalosuunnittelussa. 

Suoritan tämän tutkielman luomalla Teklalla mallin olemassa olevasta pientalosta. 

Vertailun vuoksi luon muilla tunnetuilla ja käytetyillä suunnitteluohjelmilla, kuten Revit- 

ja AutoCad-ohjelmilla mallit samasta pientalosta.  Tarkoituksenani on tehdä sama 

suunnitteluprossessi näillä kolmella ohjelmalla, ja löytää niiden vahvuudet, heikkoudet ja 

verrata niiden työskentelytehokkuutta. 

Mallin lisäksi luon Teklalla malliin mukautettuja komponentteja, jotka tässä tapauksessa 

ovat seinäkomponentteja. Tämä antaa käyttäjälle kuvan ajansäästömahdollisuuksista, joita 

valmiit komponentit voivat tarjota. 

 

Käytetyt tietolähteet koostuvat kirjallisuudesta, kuten opinnäytetöistä, raporteista, 

haastattelusta ja verkkosivustoista, jotka liittyvät suunnitteluohjelmiin, joita olen käsitellyt 

tässä opinnäytetyössä. 

Tutkimuksessani tulin siihen tulokseen, että Teklaa voi käyttää pientalosuunnitteluun, 

mutta jotta suunnittelu olisi mahdollisimman tehokasta, tulisi käyttäjän olla oma-

aloitteinen ja hyvä ohjelman tuntemus. 
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Abstract 

 

In this thesis I investigate whether Tekla is a useful tool when it comes to the planning of 

single-family detached houses. I achieve this by making a model of an existing detached 

house in Tekla. To better be able to compare other popular construction planning programs 

with Tekla, namely Revit and AutoCad, I make a model/drawing of the same house with 

these programs as well. By going through the planning process with these three programs, I 

am able to pinpoint strengths and weaknesses of each tool, when it comes to the planning 

of detached houses.  

I also create custom components with Tekla, in the form of two wall components. This is 

done in order to be able to provide a clearer picture of the timesaving possibilities custom 

components can provide the user with.  

The information sources used consist of theses, reports and websites relevant to the 

planning programs I investigate in this thesis.  

The conclusion of the thesis is that Tekla is useful as a planning tool for single-family 

detached houses, but to make the process more efficient, the user must have the proper 

initiative and know-how. 
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Begreppsordlista 

.dwg 

Filformatet som AutoCad använder sig av för att spara filer 

.ifc 

Ett standardiserat filformat för som möjliggör överföring av BIM-modeller mellan olika 

BIM-program. IFC står för Industry Foundation Classes och utvecklas för tillfället av 

buildingSMART. 

BIM 

Building information modelling (Engelska), Byggnadsinformationsmodellering (Svenska) 

BIM-modell 

En 3D-modell bestående av sammankopplade enskilda objekt. Objekten innehåller data om 

exempelvis: vilket material de består av, vikter, armering, ytbehandling o.s.v. BIM-modellen 

innehåller dessutom information om hur dessa objekt samverkar med varandra, exempelvis 

fastsättningsmetod 

Extension 

Tillägg till Tekla som kan laddas ned från Tekla Warehouse. Dessa kan vara allt från verktyg 

till små program för att underlätta operationer i användningen av Tekla. 

Grid 

Modullinjer som man i allmänhet skapar först då man börjar jobba på en ny Tekla modell. 

Dessa underlättar i samarbete mellan flera planerare och är också riktgivande då man 

planerar större byggnader.  

Klass 

Tekla tilldelar färger på delar i enlighet med deras klass. Exempelvis kan en del med klass 

102 vara gul och en med klass 103 vara grön. Detta gör att det är lätt att skilja mellan olika 

delar av konstruktionen då du modellerar. Man kan även filtrera enligt klass i Tekla.  

 

 



Komponenter 

Små ”tilläggsprogram” till Tekla som fokuserar på att utföra specifika funktioner. 

Exempelvis finns det komponenter som armerar en betongplatta enligt användarens 

specifikationer. Komponenter är otroligt viktiga för att effektivera modellering. Det är 

möjligt att tillverka egna komponenter i Tekla. 

LOD 

Level of detail. Ett vanligt begrepp inom BIM världen. Vad detta innebär är i hur stor 

detaljnivå man modellerar sin modell. Exempelvis: jämför att modellera en vägg med rätt 

tjocklek och position med att modellera ut de olika lagren och materialen som väggen 

innehåller. 

Miljö  

Miljö eller environment i Tekla betyder regionsspecifika inställningar och information. 

Miljön definierar profiler, materialkvalité, grundinställningar, variabler, rapporter och 

mallar. Miljöer kan skapas och editeras av användaren. De flesta företag som använder 

Tekla har också sina egna miljöer.  

Numrering 

Tekla numrerar varje unik komponent. Numret skapas utifrån komponentens prefix och 

startnummer. Varje unik del och assembly får ett eget prefix och nummer associerat med 

sig, och är därför lättare att presentera i listor, ritningar o.s.v. 

Prefix 

En kort följd av bokstäver som hjälper identifiera olika delar av en konstruktion i Tekla. En 

betongplatta kan exempelvis ha prefixet BPL. 

Tekla Warehouse 

En del av Teklas officiella webbsida där man kan ladda ned extensions till Tekla. 

VR 

Viritual Reality. En teknologi som innebär att man sätter ett headset framför sina ögon som 

in sin tur genom skärmar och linser kan skapa en virtuell värld som känns mycket riktigare 

än om man skulle se på samma innehåll på en datorskärm. 

 



Workplane 

Ett workplane definierar positionen av ett plan i en 3D modell. Workplanet definierar ett 

XYZ koordinatsystem som användaren kan modellera enligt. Både Tekla och Revit baserar 

modellerande på workplanes, som kan placeras ut av användaren i vilken position som 

helst.  
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1 Inledning 

Detta är ett examensarbete inom utbildningen för byggnads- och samhällsteknik. 

 Uppdragsgivare 

Relevansen för användning av BIM i småhusplanering är någonting jag funderat på ända 

sedan jag lärde mig vad BIM var för något. Därav har jag gett uppdrag åt mig själv att ta 

reda på hur pass lätt det är att använda BIM-program för småhusplanering. 

 Bakgrund 

BIM som byggnadsplaneringsverktyg blir allt vanligare i byggbranschen, speciellt när det 

kommer till större projekt. Att minimera planeringstimmar och maximera vinst är någonting 

som alltid strävas efter, därför kan man anta att BIM kommer bli allt vanligare i framtiden 

då det underlättar samarbete mellan planerare, förenklar hållfasthetsberäkningar och 

innehåller en enorm mängd information jämfört med traditionella planeringssätt. 

 Syfte och mål 

I detta examensarbete utreder jag hur pass relevant BIM är för småhusbyggnadsplanering i 

dagens läge. Jag jämför olika BIM-program med andra använda planeringsmetoder för 

småhus, som AutoCad. Detta gör jag genom att se på ekonomiska aspekter, styrkor och 

svagheter med de olika planeringsmetoderna. 

 Avgränsning 

Jag har valt att avgränsa modellerandet av objektet i Tekla till endast det som är relevant 

konstruktionsmässigt. Jag beaktar alltså inte andra discipliner än konstruktionsplanering. 

Varken VVS- eller el-planering tas således i beaktande här. Inte heller inredningen är 

modellerad.  

Jag har också valt att inte ta upp fastsättningssystem, alltså spikar, skruvar, vinkeljärn o.s.v. 

Detta för att de inte fanns i originalritningarna och endast beskrivs i textform som en bilaga 

till ritningarna.  
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Plåtar av alla former, såsom fönsterbleck, har jag också låtit bli att ta upp då dessa skulle 

kräva en väldigt stor tidsinsats.  

I AutoCad ritar jag endast upp bottenplansritningen. Detta på grund av att jag anser att en 

ritning är tillräcklig för att få en bild av hur pass snabbt jag skulle kunna producera resten av 

ritningarna. Dessutom ligger fokus inte på AutoCad i detta examensarbete. 

När det kommer till Revit-modellen strävar jag till att uppnå samma LOD som i min 

Teklamodell.  

2 BIM 

 Vad är BIM? 

BIM, eller byggnadsinformationsmodellering, är ett samlingsbegrepp för ett relativt nytt sätt 

att planera byggnader på. Det görs genom att bygga upp en 3D-modell av byggnaden man 

planerar i sitt valda BIM-program. Utifrån denna modell kan man sedan producera relevanta 

ritningar för olika byggskeden, men också utföra simuleringar över hur byggnaden kommer 

bete sig, och därmed optimera byggnaden redan i planeringsskedet. Tidigare arbetsdryga 

skeden såsom till exempel mängdberäkning faller helt eller delvis bort i och med BIM, då 

materialmängder automatiskt räknas av programmen. Målet med BIM är effektivitet, detta 

genom att minska spill och manuellt arbete.  

I rapporten Engelbart, D. C. (1962) föddes BIM som koncept. Det är dock först på senare år 

som teknologin mognat så pass att BIM nu kan anses som ett relevant sätt att planera 

byggnader på.  

En BIM-modell är inte enbart en 3D-modell, eftersom de enskilda objekten i en BIM-modell 

innehåller en hel del data utöver objektets fysiska dimensioner. En betongplatta modellerad 

i BIM kan exempelvis innehålla information som: Betongkvalitet, planerad livslängd, 

armering, hur plattan samverkar med andra konstruktionsdelar, ytbehandling, vikter, 

mängder o.s.v. All denna data betyder att BIM-programmet ”förstår” vad de olika 

konstruktionsdelarna är vilket leder till att det är lättare att framställa ritningar och att 

simuleringar av byggnaden blir möjliga.  
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 Varför är BIM intressant? 

Målet med en BIM-modell är att ha all information tillgänglig för alla aktörer, hela tiden. 

Detta för att underlätta samarbete men också för att göra det mera visuellt att planera en 

byggnad. De flesta BIM-program i dagens läge tillåter flera parter att jobba på samma modell 

i realtid. Samarbete blir därför mycket enklare då man kan se i programmet vem som jobbar 

med vilken del av byggnaden.  

Framställning av ritningar är i en väl framställd BIM-modell en mycket automatiserad 

process. Du skapar ett recept med regler på hur BIM-programmet ska presentera olika 

byggnadsdelar i ritningen och sedan följer programmet dessa regler för att skapa ritningarna. 

Detta innebär att de flesta ritningar kan vara 80%, 90% eller till och med 100% färdiga bara 

genom automatisk framställning och kräver väldigt lite mänsklig översikt för att 

färdigställas. AutoCad i jämförelse kräver, på grund av dess designkoncept, att ritningar 

skapas manuellt från början till slut. 

 Olika BIM-program 

I detta examensarbete fokuserar jag på endast två BIM-program som finns på marknaden: 

Tekla och Revit.  

Tekla, ägt av företaget Trimble, är ett från början finskt BIM-program. Namnet härstammar 

från Tekninen laskenta. Tekla anses av många att vara ett av de kraftfullaste BIM-

programmen som finns på marknaden i dagens läge, men har dock få användare jämfört med 

andra BIM-program på marknaden. Enligt (National BIM report [NBS], 2019) använder 

bara 1% av de tillfrågade företagen Tekla som huvudplaneringsverktyg. Populärast är Tekla 

i Norden, och speciellt i Finland, men det används också flitigt i exempelvis USA. 

Revit är Autodesks tolkning av ett BIM-program. Revit och Autodesks 

konstruktionsplaneringsverktyg överlag, anses vara det mest använda BIM-programmet på 

marknaden idag med hela 70% av marknaden (NBS, 2019). 

Figur 1 Logotyperna för de programvaror som tas i beaktande i detta arbete 
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Autodesks AutoCad, som traditionellt sett ansetts som ett CAD program, har under de 

senaste åren blivit mera integrerat med Autodesks andra produkter och på så sätt fått mera 

BIM funktionalitet. AutoCad kan dock inte anses som ett renodlat BIM-program. AutoCad 

är dock fortfarande mycket relevant inom byggbranschen och .dwg filer används ofta som 

referensmaterial i BIM projekt. 

Det är möjligt att jobba med flera BIM-program inom samma projekt. Detta genom 

filformatet .IFC (Industry Foundation Classes). IFC är ett standardiserat filformat för BIM 

planeringsverktyg, utvecklat av buildingSMART. Vad detta betyder i praktiken är att du kan 

exportera din BIM-modell från ett BIM-program till ett annat utan att förlora någon 

information på vägen. Detta är viktigt eftersom olika BIM-program är ämnade till olika 

sorters planering. En arkitekt kan föredra att planera med hjälp av ArchiCAD, medan en 

konstruktör gärna jobbar med Revit eller Tekla. IFC möjliggör samarbete mellan dessa 

program (Tim Fisher/Lifewire, 2019).  

 Priser 

Priserna på det planeringsprogram som nämns i detta examensarbete varierar en hel del 

sinsemellan. Nedan följer en prislista: 

 Tekla:   Ett års full licens: 7920€ 

 Revit:  Ett års licens:  3044€ 

 AutoCad: Ett års licens:  1592€ 

Priset för Tekla är baserat på en offert jag beställde av Trimble solutions Corporation, 

Finland i slutet av 2019. Priserna för AutoCad och Revit är tagna från Autodesks hemsidor.  
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3 Tekla - arbetsprocessen 

I detta kapitel går jag in på vad det innebär att modellera ett småhus i Tekla. 

 Case: 

Objektet jag valt är ett egnahemshus i trä på 131 m2 som byggdes på en platta mot mark. 

Huset är ett pakethus beställt och planerat av det svenska företaget Fiskarhedenvillan 2018. 

Jag valde att skapa min BIM-modell utgående från detta hus på grund av att huset är i passlig 

storlek och har tillräckligt med komplexa detaljer för att verkligen se hur det är att modellera 

småhus i Tekla. Som referens hade jag de konstruktionsritningar som användes för att bygga 

huset. 

Fiskarhedenvillan är ett företag från Sverige som specialiserar sig på att planera pakethus 

som sedan kunden eller en byggfirma bygger. Det som är speciellt med Fiskarhedenvillans 

koncept är att de levererar allt byggmaterial som kommer behövas för att bygga huset, och 

detta material är kapat i rätta längder, så långt som det går. Detta betyder att materialet som 

används i objektet är av svensk måttsättning. Exempelvis träprofiler och mått på gipsskivor 

är avvikande från de som man får köpa från finska byggvaruhandlar. Fiskarhedenvillans hus 

uppfyller ändå finska byggstandarder och därför kommer inte detta att påverka syftet med 

arbetet, nämligen att se hur lätt det är att modellera ett småhus i Tekla. 

Figur 2 Ett foto av det verkliga objektet. På bilden syns fasaden mot söder 
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Orsaken till att jag valde just detta objekt att modellera är för att jag har tillgång till 

fullständiga konstruktionsritningar av huset. Dessutom har jag till viss del varit med på plats 

då huset byggdes. Alltså har jag en bra blick över hur huset är byggt och planerat.  

 Förberedelser 

Modellerandet av huset gjordes på studerandeversionen av Tekla Structures 2019. Denna 

version av Tekla hade inte varit mitt första val då jag i arbetssyfte jobbat mest med Tekla 

Stuctures 2017i och 21. Valet av 2019-versionen härstammade ifrån att jag ville ha möjlighet 

att sitta hemma vid min egen dator och jobba och Trimble erbjuder endast den nyaste 

versionen av Tekla gratis för studerande vid Yrkeshögskolan Novia. Det var dessutom 

intressant att lära sig hur den nyaste versionen av Tekla skiljer sig från de andra. Värt att 

notera är att eftersom jag använde mig av nyaste versionen av Tekla var det omöjligt att 

öppna modellen på äldre versioner.  

Innan jag började modellera gick jag noggrant igenom alla ritningar på objektet för att 

säkerställa att jag hade alla ritningar och att jag tolkat allting rätt.  

Den färska installationen av Tekla innehöll inga träverktyg över huvudtaget, utan bara 

verktyg för modellerande av stål och betong. Därför besökte jag Trimbles Tekla Warehouse 

hemsida och sökte upp en extension för både finska trähållfasthetsklasser och träprofiler 

(Timber Grades - FIN, Timber Sections - FIN). Dessa material och profiler kan också matas 

in manuellt med hjälp av Teklas Material- samt profile catalog som hittas i Teklas 

huvudmeny.  

Sedan var det dags att skapa ett grid, alltså ett rutfält i x- och y-plan för att underlätta 

modellerande. Detta gjorde jag utgående från betongplattans storlek. I småhusprojekt är 

modullinjerna inte av lika stor betydelse som i större projekt, så jag fäste inte enormt mycket 

tid på att skapa relevanta moduler. Istället valde jag att redigera och flytta en del modullinjer 

enligt behov under projektets gång.  
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 Numrering 

En väsentlig del av Tekla är numrering. Detta innebär att varje enskild unik del (såsom en 

stolpe av ett visst mått och profil) blir tilldelad ett positionsnummer. Alla delar av byggnaden 

som är exakt likadana (ex. stomstolparna) kommer därav alltså dela samma nummer.  

Numreringen bör tas i beaktande före planeringen drar igång för att effektivt kunna skilja 

mellan olika delar av byggnaden och för att skapa en konsensus i planeringen. Vad detta 

innebär i praktiken är att man på förhand bygger upp en tabell i ex. Excel där de olika delarna 

av byggnaden blir tilldelade en klass, prefix och ett startnummer. Jag valde till exempel att 

mina stomstolpar i projektet skulle ha klass 102 med prefixet SST och startnummer 1. Vad 

detta innebär är att då Tekla numrerar modellen kommer alla unika stomstolpar få ett skilt 

positionsnummer börjades från 1. Det kommer se ut enligt följande: SST-1.  
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Tabell 1 Numreringsreglerna som användes vid modellering av objektet 

Klassen på delarna spelar ingen roll för numreringen, men det kan vara väldigt svårt att se 

skillnad på komponenter då du modellerar om de har samma färg.  

I Tekla kan man lätt filtrera enligt klass, prefix, positionsnummer, material o.s.v. Om jag 

exempelvis enbart ville ha stomstolparna i min modell synliga skulle jag skapa ett filter där 

enbart delar med prefixet SST skulle vara synliga.  

Alla delar och komponenter som finns i projektets modell följer de numreringsregler jag 

skapade för projektet i en Exceltabell. Tabellen fyllde jag på efter hand då jag ansåg att det 

behövdes. 

Byggnadsdel Class Prefix 

Betongplatta 1 BPL

Stomme:

Syll 101 SSY

Stoplar 102 SST

Hammarband 103 SHB

Takstol 104 STS

Vägg:

Stenull 175mm 202 VMU

Utegips 9mm 203 VUG

Kortling 204 VKL

Släkt 12*50 205 VSL

Fönster läkt 40*60 206 VFL

Lläkt 28*50 207 VLL

Ytterpanel 208 VYP

SRegler 209 VSR

Lregler 209 VLR

Läkt 28 209 VLA

Innegips 13mm 210 VIG

Plastfolie 211 VPF

Tak:

Vindavledare 201 TVA

Råspont 203 TRS

Ströläkt 25x50 204 TSL

Tegelläkt 205 TTL

Taktegel 206 TTT

Beklädnad 207 TBK

Fönster:

Fönster 301 FEF

Fönsterfoder 303 FFF
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 Modellering av objektet 

Efter förberedelserna återstod det bara att börja modellera. Jag började med betongplattan. 

Jag valde att inte armera denna eftersom Tekla redan bevisat sig som ett mycket kraftigt 

verktyg när det kommer till betongplanering.  

Väggar byggdes upp med hjälp av Teklas inbyggda verktyg såsom Steel beam, steel column 

och steel plate. Profilerna byttes ut till de rätta enligt ritningarna och materialen likaså. 

Panelen på utsidan av huset hade en väldigt specifik profil, men denna kunde lätt återskapas 

i Tekla eftersom jag laddade ned en profilkatalog från Tekla Warehouse som innehöll 

verktyg för skapande av panelprofiler. 

 

Figur 3 Skede 1: Betongplatta, stomme och takstolar på plats 

 

Takstolarna levererades i verkligheten av ett företag i Finland. Jag hade dock tillgång till 

tillverkningsritningarna och skapade takstolarna i min modell utgående från dessa. 
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Figur 4 Skede 2: Skålning tillsatt 

 

Överlag var det få arbetsmoment som orsakade problem i planeringen, trots att Tekla inte är 

designat för småhusplanering. Största problemet jag stötte på var fönster och dörrar. Dessa 

var i verkligheten tillverkade av Elitfönster. Via Elitfönsters hemsida hittade jag 3D-

modeller av de fönster och dörrar som använts i byggandet av huset. Dessa filer var 

emellertid designade för användning med ArchiCad och Revit, och således inkompatibla 

med Tekla. För att arbeta runt detta problem laddade jag ned .dwg ritningar innehållande 

fönstrens dimensioner. Sedan öppnade jag dwg-filen som en referens i Tekla och ”ritade av” 

fönstren. Detta tog inte så länge men var betydligt mera arbetsdrygt än ifall 3D-filer skulle 

funnits tillgängligt för Tekla.  
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Figur 5 Skede 3: Ytterväggar färdigställda, takkonstruktion tillsatt 

 

Det är värt att notera att väldigt få klara Tekla-komponenter användes i modelleringen av 

huset då Tekla inte egentligen är designat för planering av småhus och därför inte av standard 

har komponenter som är relevanta för småhus. 
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Figur 6 Skede 4: Modellen färdigställd 

 Framställning av komponenter 

För att ta reda på hur pass svårt det är att framställa komponenter i Tekla tog jag kontakt 

med en expert inom området, Emil Sandholm, som jobbar med att framställa komponenter 

för företaget han jobbar på. Jag spenderade kring två timmar i hans kontor medan han visade 

mig grunderna i Teklas komponentediteringsverktyg. 

3.5.1 Innerväggskomponent 

Jag valde att börja framställa en komponent som passade specifikationerna för innerväggarna 

i mitt objekt. Enligt expertråd började jag med att planera komponenten på ett papper, där 

jag skrev ned allt vad jag ville att den skulle vara kapabel att utföra. Nedan följer ett 

sammandrag av komponentens önskade förmågor: 

 

 



13 
 
 -Höjden på väggen 

 -Profilen på både ledare och stolpar, enskilt 

 -C/C mått på stolpar 

 -Isolering som automatiskt ändrar storlek enligt stolp-profil och C/C mått 

 -Gipsskivor som automatiskt delar upp sig enligt ett angivet bredd mått.   

 -Kontroll över prefix, klass och startnummer för alla unika delar i komponenten. 

 -Allt detta ska fungera oberoende av väggens längd 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 7 Preliminär plan över hur min innerväggskomponent skulle fungera 
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Efter planeringsskedet var det bara att börja jobba på min komponent. Teklas system för 

framställning av komponenter ser till en början mycket skrämmande ut. Det bygger dock på 

endast två fundamentala principer: Punkter bundna till olika plan och funktioner/ekvationer. 

Dessutom kan man bygga in befintliga komponenter i sin egen komponent, för att göra 

automatisering och framställning lättare.  

 

Figur 8 En blick av hur det ser ut då man redigerar komponenter 

 

 

Efter 8 timmars arbete hade jag byggt och testat min komponent enligt de specifikationer jag 

lagt upp i planeringsskedet. Eftersom komponentredigeraren fungerar med ekvationer, var 

det relativt lätt att förstå hur jag skulle bygga upp komponenten, efter att jag förstått 

grundprinciperna. Med hjälp av denna kunde jag nu snabbt bygga upp mellanväggar genom 

att ange start-, slutpunkt och specifikationer för min vägg.  
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Figur 9 En innervägg framställd med innerväggskomponenten jag skapade 
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 Ytterväggskomponent 

Jag framställde också en ytterväggskomponent efter att jag färdigställt 

innerväggskomponenten. Denna komponent gick snabbare att framställa än 

innerväggkomponenten trots att denna var mycket mer komplicerad. Detta tyder på att en 

vanlig Tekla användare relativt snabbt kan lära sig att effektivt framställa sina egna 

komponenter.  

 

 

Figur 10 Yttervägg framställd med ytterväggskomponenten jag skapade. I inställningsrutan syns alla 

parametrar som kan ändras med denna komponent 
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4 Revit – arbetsprocessen 

För att bättre få en bild av hur arbetsprocessen ser ut då man modellerar småhus i Autodesks 

Revit har jag valt att skapa en modell av samma objekt i Revit också. Det bör tas i beaktande 

att jag har spenderat betydligt mindre tid med Revit än med Tekla. Därav kan man inte 

jämföra tid spenderad på modellering mellan Tekla och Revit. Jag känner heller inte till en 

stor del av kommandon och funktionalitet som Revit erbjuder. 

 Case 

Jag modellerade alltså precis samma objekt i Revit som i Tekla. Det är värt att notera att jag 

först modellerade objektet i Tekla och först senare i Revit. På grund av detta var jag mera 

bekant med konstruktionen då det kom till att jobba med Revit. Detaljnivån i Revit-modellen 

uppnådde heller inte riktigt samma nivå som Tekla-modellen. Exempelvis:  

-Takstolarna gjordes simplare  

-Vindavledarna modellerades inte 

-Skålningen gjordes simplare 

-Revits egna takverktyg användes för att göra takkonstruktionen 

Dessa ofullkomligheter härstammar inte från brister i Revit, utan inkompetens hos mig. Trots 

detta har jag ändå lyckats göra en del jämförelser mellan Revit och Tekla.  

 Modellering av småhus i Revit 

Revit som program är mera ämnat för småhusbyggande än Tekla. Därav har programmet 

en hel färdigt inbyggda funktioner som passar bra till sådan planering. Väggar, fönster, 

dörrar, tak och golv har alla egna verktyg med bra användbarhet. Jag fann det dock väldigt 

svårt att introducera mera detalj i modellen än vad dessa verktyg tillåter. För att bättre 

beskriva vad jag menar kommer jag att ta väggverktyget som exempel.  
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4.2.1 Väggar 

För att skapa en vägg i Revit kan man använda sig av väggverktyget. Principen är att du 

bygger upp väggen i lager, d.v.s. du har ett kärn-lager (i mitt fall väggstommen + isolering) 

från vilket du sedan kan sätta till lager både inåt och utåt. Det material du sätter till i ditt 

lager kommer alltså att fylla hela väggens längd och höjd. Detta skapade problem för mig, 

då jag ville ha stolpar inne i min vägg på c/c 600 med specialregler kring fönstren och 

dörrarna, eftersom väggverktyget inte erbjuder funktionalitet att i ett lager sätta till ett 

annat material. 

 

Figur 11 Mitt objekts ytterväggar uppbyggda i Revits väggverktyg. Notera att yttre sidans luftspalt 

och panel saknas eftersom verktyget inte tillät mig att skapa dessa 

 

Jag löste väggdilemmat genom att ladda ned så kallade ”extensions” till Revit. Ett av de 

verktyg som medföljde var ”wood framing walls”. Med detta kan man lägga till stolpar till 

sin valda vägg. Tyvärr är detta verktyg designat för det amerikanska sättet att tillverka 

husstommar (Light frame construction). Därför var omöjligt att med bara detta verktyg 

skapa en komplett stomme, men det hjälpte mig en bit på vägen och resten korrigerade jag 

manuellt.  
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Figur 12 Wood framing walls-verktyget 

Nästa problem jag stötte på relaterat till ytterväggarna var skålningen. Både invändigt och 

utvändigt har mitt valda objekt stående och liggande läkt. Detta visade sig vara ett större 

problem än jag trott att modellera. I slutändan skapade jag skålningen med så kallade 

”curtain wall”-verktyget. Ytterpanelen lagade jag som en egen vägg.  

Varför har jag nu nämnt allt detta om väggmodelleringsprocessen? Jo, trots att Revit 

erbjuder fina lösningar till väggar orsakade min valda konstruktionstyp i samverkan med 

begränsningar verktygen stora problem för mig. I slutet använde jag mig alltså av fyra 

väggverktyg och en extension för att skapa min vägg. Detta verkar onödig komplicerat 

enlig mig. Jag är övertygad om att det går att lösa modelleringen av liknande väggar på ett 

bättre sätt, och att dessa problem till största del handlar om användarfel. I slutändan 

föredrar jag ändå att klicka in alla väggkonstruktionsdelar för hand som i Tekla gentemot 

att tampas med Revits halvautomatiserade system som funkar dåligt med min 

konstruktionstyp. 
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4.2.2 Fönster och dörrar 

Ett arbetsmoment som funkade underbart bra däremot att göra i Revit var öppningar för 

fönster och dörrar. Det var otroligt lätt att välja position av öppningen och dess storlek. Här 

kommer även en av Revits största styrkor med i bilden: På grund av att Revit har så många 

flera användare än Tekla finns det massor av nedladdningsbara fönster, dörrar, 

konstruktionsmaterial, möbler o.s.v. att gratis ladda ned på internet. Jag hittade exakt de 

fönster och dörrar som hade använts i det verkliga objektet också, som färdiga filer att föra 

in i Revit. I Tekla var jag tvungen att skapa dessa för hand vilket var en mycket mer 

tidskrävande process.  

4.2.3 Upplevelser med Revit överlag 

I detta stycke vill jag presentera en sammanfattning av mina upplevelser med Revit, när det 

kommer till småhusplanering. Revits verktyg verkar vara designade för simplicitet i första 

hand. Programmet innehåller massa fina funktioner för att snabbt modellera upp en enkel 

byggnad. Problemet, enligt mina upplevelser med Revit, ligger i detaljerna. Jag fann det 

exempelvis väldigt svårt att lägga till skålning kring alla fönsteröppningar, som min 

konstruktionstyp kräver. Takstolar var en annan sak jag hade stora problem att modellera, så 

stora att jag rentutav gav upp med takstolarna helt och hållet och använde generiska takstolar 

genererade av en av Revits extensions. Problemen kom i form av error-meddelanden 

relaterade till mitt workplane.  

I korthet bestod min tid med Revit till stor del av olika felmeddelanden som jag sedan 

hamnade spendera mycket tid till att lösa.  
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Figur 13 Bild på färdigställd Revit modell 

5 Tekla versus Revit 

I detta stycke går jag igenom de fördelar och nackdelar jag har funnit med att planera med 

Tekla gentemot Revit. Dessa konklusioner baserar sig endast på mina egna uppfattningar 

och bör ej tolkas som absolut fakta. 

 En jämförelse mellan Tekla och Revit 

Trots att Tekla och Revit båda är BIM program fungerar de på fundamentalt olika sätt. Revit 

är ett kombinerat Arkitekt- och konstruktionsplaneringsprogram medan Tekla är ett renodlat 

program endast ämnat för konstruktionsplanerare. På grund av dessa skillnader ser 

planeringsprocessen med respektive program väldigt olika ut.  

Revit erbjuder smarta verktyg för att snabbt kunna modellera dimensionerna för en byggnad 

men är inte lika kapabelt till den mängd detaljer Tekla kan erbjuda i en modell. Detta beror 

på att användaren i Tekla måste modellera varje enskild del av en vägg för hand (om man 

inte använder sig av komponenter) medan Revit-användaren kan använda sig av 

programmets inbyggda väggverktyg.  
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Revit innehåller inbyggda funktioner för att säkerställa att användaren modellerar på rätt 

sätt. Dessa ser till att det inte sker misstag som inte går att tolkas av Revit. Trots att sådana 

funktioner bör anses som en bra sak, kan det vara frustrerande att försöka ta reda på hur 

programmet vill att man löser ett specifikt modelleringsproblem.  

Tekla däremot tillåter användaren att modellera precis som den önskar, utan att ge 

felmeddelanden. Därför är det väldigt viktigt att användaren förstår hur Tekla fungerar 

fundamentalt så att man kan undvika felaktiga modeller. 

 Fördelar med Tekla 

Fritt modellerande: På grund av hur Tekla är uppbyggt, ger det bättre och snabbare 

möjligheter att fritt modellera upp enskilda delar.  

Relativt enkelt att skapa komponenter: Ifall du ofta skapar en typ av konstruktion i Tekla 

kan det löna sig att göra en komponent. Dessa är relativt enkla att göra men kräver en del 

tidsinsats.  

Öppen plattform. I Tekla kan användaren ändra på och lägga till funktioner hur mycket den 

vill. Detta kan handla om komponenter, mallar, ritningsbottnen, rapporter o.s.v.  

 Nackdelar med Tekla 

Inte designat för småhusplanering: Till skillnad från Revit är Tekla inte alls designat för 

småhusplanering, utan kräver att användaren själv inkorporerar verktyg för att effektivt 

kunna modellera småhus.  

Få tillverkarmodeller: Revits bibliotek av nedladdningsbara modeller från specifika 

tillverkare (exempelvis fönster och dörrar) är mycket expansivt. Liknande modeller 

tillgängliga för Tekla uppnår bara en bråkdel av mängden. 

Dyrt: En Revit årslicens kostar 3044€/år medan en liknande licens för Tekla kostar 7920€/år 
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6 Tekla versus AutoCad 

I detta kapitel går jag igenom de fördelar och nackdelar jag har funnit med att planera med 

Tekla gentemot AutoCad. Dessa konklusioner baserar sig endast på mina egna uppfattningar 

och bör ej tolkas som absolut fakta. 

 Fördelar med Tekla 

Rapporter: I Tekla kan man ta ut rapporter på alla möjliga aspekter av en byggnad. Detta 

kan underlätta planerandet och byggandet på många sätt. Man kan ta ut en materiallista på 

vad som helst som finns i modellen. Vill man till exempel veta hur många ytterväggspaneler 

det går åt för att beklä fasaden och vad dessa ska ha för längd, är det inget problem. Du 

behöver bara markera panelerna i Tekla och sedan ta ut en part list rapport. 

Lätt att visualisera konstruktionen: Att planera en byggnad i tre dimensioner istället för 

två förhindrar en stor del fel. Det kan vara svårt att visualisera hur olika delar ansluter till 

varandra då man ritar i 2D. Detta är ett icke problem i 3D eftersom du hela tiden kan vända 

och vrida på modellen för att se till att delar passar ihop med varandra.  

Med tre dimensioner medföljer också en hel del andra tuffa saker, som exempelvis VR, eller 

virtual reality. Vad detta innebär är att Tekla stöder rendering av byggnader och VR headset 

som finns på marknaden idag. Du kan alltså ta på dig ett VR-headset och ”gå omkring” i 

byggnaden redan i planeringsskedet. Detta ger en mycket bättre uppfattning av hur 

byggnaden verkligen kommer se ut gentemot att bara se den på en datorskärm.  

Ritningar: Ritningar är väldigt lätta att producera i Tekla då du har en färdigt planerad 

modell. Du behöver bara välja en vy du vill laga en ritning på och välja en template du vill 

använda. Dessa behövs sällan redigeras väldigt mycket, om alls, för att få en snygg ritning, 

förutsatt att du har en bra template att utgå ifrån.  

Största fördelen med ritningar tagna ut Tekla är att de ALLTID stämmer överens med din 

modell. Detta betyder att de ritningar du producerar också alltid kommer stämma överens 

med varandra. Om du med AutoCad ska laga en skärning av en detalj med två vyer: en från 

sidan och en uppifrån, är det inget som säger att dessa vyer behöver stämma överens med 

varandra eftersom planeraren måste rita dessa enskilt för hand. Detta problem existerar inte 

i Tekla då vyer automatiskt ritas upp enligt planerarens behov.  
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Att det är så lätt och snabbt att producera ritningar i Tekla gör också att man effektivt kan ta 

fram relevanta ritningar för det aktuella byggskedet utan att bygget behöver stanna upp, ifall 

det saknas någon specifik ritning.  

Dimensionering: Det är lätt att flytta information mellan Tekla och 

dimensioneringsprogram som RFEM genom IFC-filer. Detta medför att man snabbt kan göra 

fundamentala ändringar i konstruktionen och skicka ut revisioner på de ritningar som blivit 

påverkade av dessa ändringar. 

Simulering: Eftersom man bygger upp en 3D-modell av byggnaden med alla de 

materialegenskaper byggnaden kommer ha på riktigt kan man utföra simuleringar med denna 

modell. Detta kan vara mycket användbart om man försöker optimera genom att prova olika 

lösningar. Exempelvis inomhusklimatet kan dra stor nytta av att man i redan 

planeringsskedet optimerat placeringen av lufttillförsel genom simulering. 

Behövs ens ritningar? Trimble har bland andra utvecklat ett gratisprogram vid namn Tekla 

BIMsight. Med hjälp av detta program kan man öppna IFC-filer med en dator eller en 

Android-baserad enhet. Vad detta betyder i praktiken är att man på bygget kan använda sig 

av en laptop eller läsplatta för att få fram väsentlig information om konstruktionsdelar utan 

att använda sig av ritningar. En stor fördel som BIMsight har gentemot traditionella ritningar 

är att man kan studera modellen i 3D och därför få en bättre bild av hur byggnaden ska 

konstrueras. Dessa program är fortfarande i sin barndom men jag tror personligen att 

program som BIMsight kommer ersätta ritningar inom en rätt så snar framtid.  

 Nackdelar med Tekla 

Kan ta relativt länge att åtgärda relativt små problem i ritningar: Jag har upplevt att då 

jag framställer ritningar med Tekla kan något väldigt litet problem som att en del i ritningen 

representeras på fel sätt, orsaka en lång tid av sökande bland inställningar för att hitta rätt 

ställe att korrigera problemet från. Jämför detta med AutoCad där problemet kan lösas 

genom att dra några nya streck. 

Långsamt utan komponenter: För att effektivt modellera i Tekla bör man använda sig av 

komponenter. När det kommer till småhus är det en väggkomponent som saknas mest av allt 

hos Tekla. Denna skulle underlätta arbetet betydligt, förutsatt att den skulle fungera på ett 

bra vis. Att göra hål i väggarna för fönster och dörrar för hand är ett enormt stort arbete då 

varje enskilt lager måste klippas för hand. 
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Mystiska problem: Emellanåt när man jobbar med Tekla stöter man på konstiga problem 

som tar allt för mycket tid att reda ut. Med den enorma mängden av menyer och inställningar 

som Tekla har är det inte så konstigt. Dessa problem kan handla om att en del av byggnaden 

som borde ha filtrerats bort på ritningen ändå syns, eller att någon vy bara inte vill flytta sig 

dit du vill. Jag har aldrig varit med om att dessa problem inte skulle gå att lösa men det kan 

ta onödigt mycket tid i vissa fall. 

Dyrt: En årslicens för Tekla är avsevärt mycket dyrare än en årslicens för AutoCad. Enligt 

Trimble Solution Corporation Finland kostar en hyreslicens av Tekla Full 7920€/år. En 

motsvarande licens för AutoCad kostar 1592€/år. Tekla-licensen är alltså nästan 5 gånger 

dyrare än AutoCad. Denna prisskillnad kan betyda en stor satsning för en liten 

planeringsbyrå. 
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Figur 14 Bottenplanritning av objektet lagad i AutoCad 
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7 Expertintervju 

I detta kapitel sammanfattar jag den intervju jag gjorde med Emil Sandholm, en expert inom 

Tekla med över tio års erfarenhet av programmet. Intervjun utfördes muntligt den 21 februari 

2020. Frågorna är ställda av mig (Jonas Renman) och besvaras av Emil Sandholm. En del 

av svaren är förkortade.  

Du har valt att jobba med Tekla. Vad är orsaken till att du valde just Tekla? 

Det var många parametrar som spelade ihop, delvis slumpen. Jag hade någonstans sett under 

min studietid att det fanns folk som ritade byggnader i 3D. Det var häftigt, det ville jag testa. 

Under mitt andra studieår i Novia hölls en grundkurs i Tekla och under första lektionen 

konstaterade jag att det här är ju exakt det jag vill göra. Alla kommandon funkade intuitivt, 

det kändes rätt. Av de personer som deltog i kursen blev två personer erbjudna 

sommarpraktikplatser på Ramboll, jag var en av dem. Under den sommaren jobbade jag 

enbart med Tekla. Andra BIM program blev jag inte medveten om förrän senare.  

Tycker du att Tekla är ett effektivt verktyg för småhusplanering? 

Absolut inte, det är inte effektivt för någonting. Så som Tekla ser ut då du först installerar 

programmet, så är det i princip ett ritprogram, fast i 3D. Den stora nyttan med Tekla kommer 

först sedan när du börjar undersöka vad du själv är ute efter. Vilken typ av modelldata måste 

fås ut på vilket sätt? När du börjar bygga upp informationsdatabasen, då kommer den stora 

nyttan. Tekla är inte ett ritprogram utan en databas, där du kan ha oändligt mycket 

information om varendaste konstruktionsdel. Om du så effektivt och strukturerat som möjligt 

kan få in data så att du sedan kan extrahera data på ett lika strukturerad sätt som sedan kan 

användas till olika ändamål, då är Tekla oändligt effektivt. 

Ifall du hade en miljö ämnad för småhusplanering, tror du att Tekla skulle vara ett 

effektivt småhusplaneringsverktyg? 

Startsträckan med Tekla är mycket mer arbetsdryg jämfört med traditionella ritprogram. Det 

krävs väldigt mycket förarbete innan du har byggt upp en databas med de verktygen och 

mallar du kommer behöva. När du väl har dem kan du vara mycket effektiv. 

Hur fina block och mallar du än gör i AutoCad kommer du ändå vi något skede att nå en 

gräns där du inte kan planera mera effektivt än vad du gör. Med Tekla har jag inte sett den 

här gränsen ännu.  
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Vad tror du orsaken är att Tekla inte används för småhusplanering? 

Jag tror ingen har vågat satsa. Utvecklingskurvan är ganska arbetsdryg. Först och främst är 

programmet dyrt. Sedan krävs det någon som har mycket erfarenhet av programmet. Det 

krävs ett företag som förstår potentialen av programmet, som ger friheten åt någon som vill 

utveckla. Det är många pusselbitar som måste falla samman men någon kommer att göra det.  

Skulle Tekla användas i vidare utsträckning ifall det vore i samma prisklass som Revit? 

Såklart skulle användarbasen vara större ifall Tekla vore billigare. Det är svårt att rättfärdiga 

prisskillnaden för någon som inte inser möjligheterna med Tekla.  

Vad är fördelen med Tekla jämfört med andra BIM-program som Revit? 

Öppenheten. Man får gå in och rota och bygga på själv. Den funktionaliteten som krävs kan 

användaren själv lägga till. Med Tekla sker det mycket utveckling av programmet från 

planeringsföretagens sida.  

Revit har däremot mycket större kompabilitet med olika objektdatabaser än Tekla.  

Är det tänkbart att Trimble skulle skapa verktyg för småhusplanering till sina 

standard miljöer? 

Jag tror inte användarbasen är tillräckligt stor för att Trimble skulle sporras att utveckla 

sådana verktyg. Det finns också en del verktyg för småhusplanering på Tekla Warehouse 

färdiga att ladda ned. Småhus planeras på så många olika sätt runtom i världen att det skulle 

vara ett enormt åtagande att skapa komponenter för alla dessa konstruktionstyper. 

Ifall du startade en liten småhusplaneringbyrå, skulle du överväga att använda Tekla 

som planeringsverktyg? 

Jag skulle inte överväga, jag skulle hundra procent garanterat använda Tekla. Jag tycker så 

mycket om programmet och min arbetsuppgift att jag inte skulle byta till ett företag där jag 

inte får jobba med Tekla. Skulle jag få möjligheten skulle jag definitivt testa planera småhus 

i Tekla. 
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8 Resultat 

I detta avsnitt presenterar jag de resultat jag kommit till angående hur pass användbart Tekla 

är för småhusplanering. Det bör tas i beaktande att dessa resultat baserar sig på mina egna 

upplevelser med programmet och därav är subjektiva och spekulativa.  

Är Tekla användbart för småhusplanering? Kort sagt, jo. Det finns dock en del 

förutsättningar för att detta ska vara fallet.  

 Komponenter 

Komponenter är ett måste. Planeringen av objektet jag valde skulle ha tagit betydligt 

mycket kortare tid om jag hade haft tillgång till komponenter relevanta till småhusbyggande 

från första början. Nedan följer en summering av komponenter jag anser nödvändiga för att 

effektivera planeringen. 

 Ytterväggskomponent: Denna skulle behöva vara så pass modulär att man lätt kan 

 ändra på profiler, längder, isolering, olika lager samt c/c-avstånd som finns i 

 väggen. Då skulle man kunna använda samma komponent för att skapa en mängd 

 olikt  konstruerade väggar. Dessutom borde det finnas ett bra system att  utföra 

 håltagningar i väggen för fönster och dörrar. Dessa funktioner skulle 

 nödvändigtvis  inte behöva finnas i samma komponent utan kunde vara uppdelade så 

 att en  komponent skulle skapa väggen och en annan skulle göra håltagningar.  

 Jag visade tidigare att en nybörjare relativt snabbt kan framställa en rätt så ”smart” 

 komponent. Den är dock gjord för att skapa en väldigt specifikt tillverkad vägg. Detta 

 är okej ifall man bara planerar en typ av vägg. En mycket bättre lösning skulle dock 

 vara att framställa en komponent som du bygger upp i ”lager”. Den skulle fungera 

 enligt följande: Du börjar från exempelvis kalla sidan av väggen och så väljer du i 

 komponentfönstret lager för lager vad väggen ska innehålla, exempelvis: 

  -Panel 20*120mm  

  -Skålning 45*45mm 

   -Utegips 9mm 

  -Stomme 45*170mm + isolering 170mm 

  -Skålning 45*45mm + isolering 45mm 
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  -Innegips 13mm 

 Sedan väljer du två punkter i Tekla och väggen skapas mellan dessa punkter.  

 Med detta system skulle man snabbt kunna bygga upp en mängd olika typer av 

 väggar på en mycket kort tid. Dessutom skulle man bara behöva en komponent för 

 alla sorters väggar. Givetvis skulle framställningen av en sådan typ av komponent 

 kräva en hel del mera arbete än den jag lagade, men den skulle också vara otroligt 

 kraftig och användbar.  

 Takkomponent: Denna skulle fungera ungefär på samma sätt som 

 väggkomponenten tidigare, alltså att du bygger upp taket i lager och sedan väljer den 

 yta du vill att taket ska vila på. Här skulle det dessutom borda finnas något sätt att 

 kontrollera takets överhäng över takstolarna. Överlag tror jag att denna komponent 

 skulle vara relativt lätt att framställa. 

 Fönster- och dörrkomponent: Förutsatt att inte de stora tillverkarna av fönster och 

 dörrar i Norden lagar .ifc-filer av deras produkter, så skulle man hamna göra detta 

 själv. Det skulle vara ett enormt arbete att inkorporera alla tillverkares produkter i en 

 komponent. Därför skulle jag göra en modulär ”dummy” komponent. Man skulle 

 kunna justera höjden, bredden och djupet och välja om komponenten ska skapa ett 

 fönster eller en dörr. På så sätt skulle man lätt kunna skapa fönster/dörrar som inte 

 skulle vara specifika för någon tillverkare utan bara ha samma mått som de valda 

 produkterna.  

 Alternativt om man som planerare använder sig av endast en tillverkares fönster-

 /dörrprodukter, skulle man kunna laga en komponent som mera precist replikerar 

 den verkliga produkten. Placering av dropplister skulle således också bli tydligare i 

 skärningar på ritningarna.  

 Mellanbjälklagskomponent: I mitt fall planerade jag ett hus i endast ett plan, 

 men småhus har ofta flera än så. Därför anser jag att det skulle vara viktigt 

 att ha en komponent som kan framställa bjälklag/mellanbjälklag snabbt. 

 Komponenten skulle kunna fungera ungefär på samma sätt som takkomponenten 

 med tilläggsregler på hur den ansluter mellanbjälklaget till ytterväggarna.  
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Med bra versioner av dessa få komponenter skulle man klara sig långt i modelleringsskedet. 

Tidsbesparingarna gentemot att modellera allt för hand skulle också vara mycket betydliga.   

 Rapporter 

Mängdberäkningar är en aspekt som nästar faller helt faller bort i och med BIM. Genom 

Teklas rapportverktyg kan man lätt få ut löpmetrar och kvadratmetrar på vad som helst som 

är modellerat i mallen. Original rapportbottnen är dock inte anpassade för småhus. Med en 

liten andel arbete kunde man ändå framställa en rapportbotten som skulle ta i beaktande alla 

relevanta material för småhus. Om denna gjordes på rätt sätt skulle man bara behöva en 

botten för mängdberäkning av alla objekt. 

 Ritningar 

För att effektivt kunna framställa bra ritningar i Tekla krävs det att man först gör bra 

inställningar för varje enskild typ av ritning. Till dessa inställningar hör: 

 -Vad ska pappret vara för storlek? 

 -Vad ska synas på ritningen? (vad ska filtreras bort?) 

 -Vilken linjetjocklek och typ ska de olika objekten ha? 

 -Vilka delar ska måttsättas? 

 -Hur ska de olika objekten markeras? 

Dessa exempel är bara en liten del av alla inställningar som finns i Teklas ritningar. Att 

framställa ett färdigt botten kommer att kräva några timmar per ritning. Denna tid kommer 

emellertid snabbt betala sig tillbaka i och med att ett bra framställt botten märkbart minskar 

tiden man behöver spendera på att redigera ritningen. Observera att ritningsbotten fungerar 

genom filtrering. Detta betyder att man måste ha ett bra numreringssystem för att göra bra 

botten.  

 För vem är detta relevant? 

Så som jag ser det finns det orsak att börja inkorporera BIM i småhusplanering. Men vem 

skulle ha störst nytta av detta? 
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Etablerade elementhustillverkare: Många elementhustillverkare i Norden erbjuder en 

mängd olika huspaket som sedan kunden sedan får anpassa enligt behov. Dessa företag 

skulle dra stor nytta av ett system som automatiskt uppdaterar konstruktionsritningarna 

enligt kundens ändringar. Tekla skulle passa oerhört bra till detta syfte. Det skulle förstås 

krävas en hel del arbete för att etablera Tekla som det enda planeringsverktyget inom 

företaget, men det vore fullt möjligt. I längden tror jag även att företaget skulle spara pengar 

genom förkortade planeringstider.  

Småföretagare: En liten planeringsbyrå skulle också dra nytta av Tekla. Förflyttning från 

exempelvis AutoCad till Tekla skulle dock inte ske lika smärtfritt som för större företag. 

Man skulle antagligen hamna offra en del av sin fritid till att skapa fungerande system i 

Tekla. Efter flytten skulle planeringstiden per objekt antagligen sjunka markant. 

Planeraren skulle också kunna erbjuda kunden mycket mera än enbart 

konstruktionsplanering med Tekla:  

 -Vill kunden pröva olika färger på väggarna?  

 -Vart ska kunden placera inredningen?    

 -Hur ser huset ut med olika fönster-, tak-, och fasadlösningar? 

Alla dessa visuella aspekter av husplanerande är sådant som kunden antagligen skulle 

uppskatta enormt. 

Det finns dock en risk att vissa aspekter av husplaneringsprocessen skulle bli långsammare 

med Tekla jämfört med traditionella metoder, exempelvis: En kund frågar efter en offert för 

planeringen och byggandet av sitt egnahemshus. Med Tekla skulle man hamna modellera 

åtminstone väggar, golv och tak för att få en blick av materialåtgången. Traditionellt har 

planerare/byggare i detta fall ett färdigt uträknat kvadratmeterpris för olika 

konstruktionstyper och kan således ge en uppskattning av priset mycket snabbt. det finns 

dock inget som hindrar Tekla användaren från att använda sig av traditionella metoden. 

Planerande av lyxvillor: I detta fall sätts oftast fokus inte på pengar, utan unika och vackra 

lösningar. Detta innebär udda vinklar och material. BIM möjliggör mycket bättre 

visualisering av ett objekt av detta slag än vad ett 2D-planeringsprogram någonsin kunde. 

Kunden skulle säkert också uppskatta andra tjusiga faktorer som medföljer BIM, exempelvis 

VR-visning av objektet.  
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9 Slutsats 

Denna slutsats är baserad på mina egna åsikter och uppfattningar och bör ej tolkas som 

absolut fakta.  

Tekla är ett mycket omfattande program byggt för professionellt användande. Trots att 

programmet inte är designat för att planera småhus är det fullt möjligt på grund av de verktyg 

och lösningar det erbjuder. Med lite kunskap från användarens sida och möjligen lite 

utveckling från Trimble kan Tekla vara ett mycket kraftfullt planeringsverktyg för småhus.  

Teklas största svagheter för tillfället ligger i dess relativ låga användarantal och dyra pris. 

Dessa svagheter bidrar till andra brister så som att det är svårt att komma in som ny 

användare i Tekla och att relativt få tillverkare av produkter ämnade för småhus erbjuder 

modeller kompatibla med Tekla. 

Avslutningsvis vill jag notera att ifall jag någon gång i framtiden planerar mitt eget småhus 

så kommer jag att planera huset med Tekla.  
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